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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Продолжающийся процесс

модернизации российской системы образования как института социального

развития общества предполагает реформирование всех его ступеней.

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (2012 г.)

определил место дошкольного образования в отечественной системе образования

как первый его уровень1. С точки зрения долгосрочных социальных эффектов

система дошкольного образования рассматривается государством как сфера

наиболее результативных инвестиций.

«Национальная доктрина образования в Российской Федерации на период

до 2025 года» предполагает обеспечение многообразия типов и видов

образовательных учреждений, вариативность программ, а также личностно

ориентированное обучение и воспитание2. Идет работа над новой Концепцией

развития дошкольного образования до 2030 года, основной целью которой

является создание условий для доступного качественного дошкольного

образования, направленного на разностороннее развитие и эмоциональное

благополучие детей младенческого, раннего и дошкольного возрастов с учетом их

возрастных и индивидуальных особенностей, образовательных потребностей и

интересов в контексте единого образовательного пространства РФ. Концепция

предполагает создание новой модели «Детский сад – маршруты развития»3.

Начавшиеся в 2000-е гг. апробация и внедрение современных механизмов

реализации государственной политики в области дошкольного воспитания

1 Об образовании в Российской Федерации: федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ.

Ст. 10. П. 4. URL: https://www.zakonrf.info/zakon-ob-obrazovanii-v-rf/10/ (дата обращения 6.06.

2024).
2 Акользина М.К. Частные учебные заведения в Тамбовской губернии в XIX веке // Гаудеамус:

психолого-педагогический журнал. 2019. Т. 18. № 39. С. 83.
3 Государственная политика в сфере дошкольного образования: основные направления и

приоритеты // Вести образования: электронная газета. URL:

https://vogazeta.ru/articles/2023/8/22/quality_of_education/23552-

gosudarstvennaya_politika_v_sfere_doshkolnogo_obrazovaniya_osnovnye_napravleniya_i_prioritety?

ysclid=lze399cz9e816390051 (дата обращения 3.08. 2024).

https://vogazeta.ru/articles/2023/8/22/quality_of_education/23552-gosudarstvennaya_politika_v_sfere_doshkolnogo_obrazovaniya_osnovnye_napravleniya_i_prioritety?ysclid=lze399cz9e816390051
https://vogazeta.ru/articles/2023/8/22/quality_of_education/23552-gosudarstvennaya_politika_v_sfere_doshkolnogo_obrazovaniya_osnovnye_napravleniya_i_prioritety?ysclid=lze399cz9e816390051
https://vogazeta.ru/articles/2023/8/22/quality_of_education/23552-gosudarstvennaya_politika_v_sfere_doshkolnogo_obrazovaniya_osnovnye_napravleniya_i_prioritety?ysclid=lze399cz9e816390051
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показали необходимость перехода от концепции единой централизованной

системы образования к формированию принципиально новых региональных систем.

«Для того, чтобы дошкольное образование отвечало требованиям времени,

стало по-настоящему содержательным и новаторским, необходимо, чтобы усилия

государства находили широкую общественную поддержку, были подкреплены

активным, заинтересованным участием научных, педагогических, экспертных

организаций, средств массовой информации. И конечно, нужно в полной мере

использовать огромный опыт и замечательные традиции отечественного

дошкольного образования, которыми по праву славится наша страна»1.

На фоне изменений в законодательстве РФ, с учетом самых современных

векторов развития и исследований в области дошкольного детства становится

актуальным обращение к региональному историческому опыту

функционирования сети дошкольных образовательных учреждений и изучению

на микроисторическом уровне личностей энтузиастов дошкольного дела. Это

позволит не только ретроспективно выстроить логику развития дошкольных

учреждений, но и определить возможности применения ведущих идей и

принципов для обновления современной системы дошкольного образования и

формирования новой личностно-профессиональной позиции педагогов,

вызванной заменой традиционных ценностей образования на ценности развития

личности.

В 2022 г. в Российской Федерации дошкольным воспитанием было

охвачено более 7,3 млн детей. 80,7% воспитанников приходится на городские

детские сады. В сельской местности дошкольными учреждениями обслуживаются

19,2% детей дошкольного возраста. В целом доступность дошкольного

образования для детей от 3 до 7 лет составляет 99,6%2.

1 Приветствие президента РФ В.В. Путина участникам I Всероссийского съезда работников

дошкольного образования. 30 сентября – 1 октября 2013 года. URL:

https://www.menobr.ru/news/47619-prezident-vputin-gosudarstvo-nujdaetsya-v-obshchestvennoy-

podderjke-dlya-razvitiya (дата обращения 6.06.2024).
2 Министерство просвещения Российской Федерации. URL:

https://edu.gov.ru/activity/statistics/actual_statistical_information (дата обращения 6.06.2024).
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Согласно данным Министерства образования и науки Тамбовской области1

за 2022 год, дошкольное образование в образовательных организациях области

получали 41898 детей, что составило 0,59% от российского показателя.

Образовательную деятельность осуществляли 544 ДОУ разных типов (из них

2 частных детских сада). Причем в муниципальных районах преобладает модель

базового детского сада с сетью филиалов; в сельской местности созданы

дошкольные группы на базе школ. Частные детские сады располагаются в

г. Тамбове. Удельный вес численности воспитанников в них составил 1,03%. В

2022 г. численность педагогических работников составила 4460, человек

(численность воспитанников на одного воспитателя составила 9,39 чел.).

На территории Тамбовской области также реализуются национальные

проекты «Демография» и «Образование», в рамках которых впервые в

Тамбовской области 1 сентября 2023 г. была открыта группа полного дня для

детей в возрасте от 1 года до 1,5 лет2. Статистика последнего времени

подтверждает значительный рост социального заказа на данные группы. Эта

востребованность обусловлена в том числе возможностью молодых мам

вернуться к работе и совмещать воспитание ребенка с профессиональной

деятельностью.

В связи с вышесказанным актуальной становится тема исследования

«Становление и развитие дошкольных образовательных учреждений в

Тамбовском крае с конца XIX до середины XX веков».

Объектом исследования являются дошкольные образовательные

учреждения Тамбовского края конца XIX – середины XX в.

Предмет исследования – процесс становления и развития дошкольных

образовательных учреждений в Тамбовском крае с конца XIX до середины XX в.

1 Итоговый отчет Министерства образования и науки Тамбовской области о результатах

анализа состояния и перспектив развития системы образования за 2022 год. URL:

https://obraz.tmbreg.ru/otkr/itogovyj-otchet-o-rezultatakh-analiza-sostoyaniya-i-perspektiv-razvitiya-

sistemy-obrazovaniya.html (дата обращения. 6.06. 2024).
2 Управление дошкольного образования администрации г. Тамбова. URL: https://vk.com/udsho68

(дата обращения 11.06. 2024).
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Хронологические рамки исследования охватывают период с конца XIX

до середины XX в. Нижняя граница исследования обусловлена тем, что

индустриальное развитие общества на рубеже XIX–XX вв. потребовало

изменений его социокультурной сферы, в частности, возник интерес к

воспитанию детей с самого раннего возраста. В крупных промышленных центрах

стали открываться дошкольные учреждений для разных слоев общества. В конце

XIX в. идеи дошкольного воспитания начинают проникать в провинции, где

процесс организации учреждений для детей дошкольного возраста отражал

региональную специфику. Выбор верхней границы исследования обусловлен

началом Великой Отечественной войны, в целом разделившей историю страны на

«до» и «после». Накануне войны в 1940 г. в стране имелось 24,5 тыс. детских

садов, которые посещали свыше 1 млн детей1. В годы войны воспитательно-

образовательные функции дошкольных учреждений отошли на второй план.

Детучреждения вновь стали выполнять функции призрения детей (уход и

питание), объединяя под своей крышей детей разных возрастов.

Географические рамки исследования обусловлены рамками

хронологическими. В связи с тем, что нижняя хронологическая граница

исследования соответствует границам Тамбовской губернии во второй половине

XIX – первой трети XX в., а верхняя практически соответствует границам

современной Тамбовской области, для определения географических рамок

исследования используется более широкое понятие «Тамбовский край».

За время своего существования территория Тамбовского края многократно

подвергалась административно-территориальным изменениям. Во второй

половине XIX в. в состав Тамбовской губернии входило 12 уездов:

Борисоглебский, Елатомский, Кирсановский, Козловский, Лебедянский,

Липецкий, Моршанский, Спасский, Тамбовский, Темниковский, Усманский и

Шацкий. В 1923 г. границы губернии подверглись значительным изменениям.

Постановлением ВЦИК от 4 января 1923 г. Елатомский, Спасский и частично

1 Ядэшко В.И. Дошкольная педагогика: учебное пособие для учащихся пед. училищ / В.И.


[…]


ДОУ – дошкольное образовательное учреждение;

дошколотдел – дошкольный отдел;

ДТК – Комиссия по улучшению жизни детей при ВЦИК;

ЖАКТ – жилищно-арендное кооперативное товарищество;

женделегатка – член делегатского собрания работниц и крестьянок,

созывавшегося с целью подготовки трудящихся женщин к активной общественно-

политической деятельности и участию в социалистическом строительстве;

женотдел – отдел при ЦК и местных комитетах РКП(б)/ВКП(б) по работе

среди женщин;

жилкооперация – жилищная кооперация;

жилтоварищество – жилищное товарищество;

завкафедры – заведующий кафедры;

завсад – заведующий детским садом;

земотдел – земельный отдел;

ИЗО – изобразительное искусство;
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ИНО – Институт народного образования;

и. о. – исполняющий обязанности;

исполком – исполнительный комитет;

история ВКП и КИНт – история Всесоюзной коммунистической партии и

Коммунистического Интернационала;

кавдивизия – кавалерийская дивизия;

кавполк – кавалерийский полк;

КИМ – Коммунистический интернационал молодежи;

колхозсоюз – орган руководства несколькими колхозами;

колхозстроительство – колхозное строительство;

Колхозцентр – Всесоюзный союз сельскохозяйственных коллективов СССР;

комбед – комитет бедноты;

комвуз – высшее партийное учебное заведение;

комсостав – командующий состав;

консультпункт – консультационный пункт;

коопактив – активные члены кооперации;

коопхлебсоюз – союз сельскохозяйственной кооперации по производству,

переработке и сбыту зерновых и масличных культур;

культотдел – культурный отдел;

культплан –план культурной работы;

культработа – культурная работа;

культфонд – культурный фонд;

кустпромсоюз – союз кустарно-промысловый кооперации;

лавТПО – лавка транспортно-потребительского общества;

ликбез – ликвидация безграмотности;

ликпункт – ликвидационный пункт;

МГПИ им. А.С. Бубнова – Московский государственный педагогический

институт имени Андрея Сергеевича Бубнова;

медсантруд – профессиональный союз работников медико-санитарного

труда;
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местком – местный комитет профессионального союза;

МТС – машинно-тракторная станция;

МУЗО – музыкальное образование;

нарком – народный комиссар;

Наркомлес – народный комиссариат лесной промышленности;

Наркомпрос – Народный комиссариат просвещения;

Наркомсовхоз – народный комиссариат советских хозяйств;

Наркозем – народный комиссариат земледелия;

Наркопищепром – народный комиссариат пищевой промышленности;

Наробраз – народное образование;

Нарсвязь – народная связь;

НКП – Народный комиссариат просвещения;

НСШ – неполная средняя школа;

НЭП – новая экономическая политика;

обком профсоюзов – Областной комитет профессиональных союзов;

Облзо – областной отдел земледелия;

Облкоопинкассы – кассы областного союза кооперативных артелей

инвалидов;

облоно – областной отдел народного образования;

облстрахкасса – областная касса страхования;

облсоюз – областной союз;

ОДД – общество «Друг детей»;

ОГПУ – Объединённое государственное политическое управление;

окрздравотдел – окружной отдел здравоохранения;

окрисполком – окружной исполнительный комитет;

окроно – окружной отдел народного образования;

окрпотребсоюз – окружной потребительский союз;

окрпрофсовет – окружной профессиональный совет;

окротдел – окружной отдел;

окружком – окружной комитет;
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окрфо – окружной финансовый отдел;

окрштаб – окружной штаб;

оргбюро – организационное бюро;

Осоавиахим – Общество содействия обороне, авиационному и химическому

строительству;

охматмлад – охрана материнства и младенчества;

педвуз – педагогическое высшее учебное заведение;

педкадры – педагогические кадры;

педконсультация – педагогическая консультация;

Педтехникум – педагогический техникум;

педтехникумцы – учащиеся педагогического техникума;

педуклон – педагогический уклон;

ПИДО – Педагогический институт дошкольного образования;

ПИНО – Практический институт народного образования;

потребкооперация – потребительская кооперация;

потребобщество – потребительское общество;

промфинплан – промышленно-финансовый план;

профсоюз – профессиональный союз;

рабпрос – профессиональный союз работников просвещения;

райженорганизатор – районный организатор работы среди женщин;

районо – районный отдел народного образования;

райстрахкасса – районная касса социального страхования;

ревтруд – революционный труд;

РИК – районный исполнительный комитет;

РОКК – Российское общество Красного Креста;

РККА – Рабоче-крестьянская Красная армия;

РСФСР – Российская Социалистическая Федеративная Советская

Республика;

СНК – Совет народных комиссаров;

совбольница – советская больница;
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совработник – советский работник;

соцвос – управление по социальному воспитанию;

соцстроительство – социалистическое строительство;

СПОН – социально-правовая охрана несовершеннолетних;

СССР – Союз Советских Социалистических Республик;

сельхозколлектив – сельскохозяйственный коллектив;

ТВРЗ – Тамбовский вагоноремонтный завод;

ТГПИ – Тамбовский государственный педагогический институт;

ТГУ – Тамбовский государственный университет;

угоркомболь – уездный городской комитет большевиков;

уисполком – уездный исполнительный комитет;

УОНО – уездный отдел народного образования;

уотдел – уездный отдел;

уотнаробраз – уездный отдел народного образования;

УКП – учебно-консультационный пункт;

упродком – уездный продовольственный комитет;

усоцвос – уездное управление по социальному воспитанию;

ФИЗО – физическое образование;

финплан – финансовый план;

ФУБР – фонд улучшения быта рабочих;

ЦК партии – Центральный комитет;

ЦРК – Центральный рабочий кооператив;

ЦИК – Центральный исполнительный комитет;

ЦЧО – Центрально-Черноземная область;

ЦЧОблИК – Центрально-Черноземный областной исполнительный комитет;

школа ФЗС – Фабрично-заводская семилетка.