ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Маториной Ирины Владимировны
«Становление и развитие дошкольных образовательных учреждений в
Тамбовском крае с конца XIX до середины XX веков», представленной на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности
5.6.1. Отечественная история.

Диссертационное исследование И.В. Маториной посвящено актуальной проблеме – изучению исторического опыта становления и развития дошкольных образовательных учреждений. Актуальность темы диссертации, убедительно представленная во введении, обусловлена изменением вектора государственной политики в области дошкольного воспитания, в сторону формирования региональных систем дошкольного образования.

Объект, предмет, цель и задачи исследования И.В. Маториной четко определены. Знакомство с авторефератом и опубликованными работами соискателя позволяет сделать вывод о том, что поставленная цель достигнута через решение сформулированных задач. Выбор хронологических рамок обоснован и не вызывает замечаний.

Исследование И.В. Маториной базируется на широком круге привлеченных исторических источников. Автором были использованы методы, адекватные изучаемой проблеме, позволяющие решить ее на достаточно высоком научном уровне.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что впервые проведено многоаспектное комплексное исследование процесса становления и развития дошкольных образовательных учреждений в Тамбовском крае с конца XIX до середины XX веков. Учитывая общие исторические, географические, экономические и культурные особенности Центрального Черноземья, материалы данного исследования позволяют представить специфику аграрных регионов Центрального Черноземья на общероссийском фоне.

Содержание автореферата демонстрирует, что структура диссертационной работы логически выстроена. И.В. Маторина приходит к выводам, с которыми можно согласиться ввиду их обоснованности. В частности, автор фиксирует, что в конце XIX - начале XX в. в Тамбовском крае сложился ряд предпосылок для возникновения дошкольных образовательных учреждений, обусловленных как модернизацией общественного и государственного строя России во второй половине XIX - начале XX в., так и спецификой сельскохозяйственного региона. Причем автор делает акцент на том, что специфика аграрного региона (как с экономической, так и демографической точек зрения) послужила сдерживающим фактором зарождения дошкольных образовательных учреждений, сохранившим свое отрицательное влияние вплоть до начала 1930-х гг.

Важнейшими факторами, оказавшими влияние на становление и развитие советской системы дошкольного воспитания и формирование сети дошкольных образовательных учреждений в регионе, наряду с общероссийскими послужили тяжелое экономическое положение региона, связанное с аграрной спецификой и неоднократные территориально-административные изменения границ края.

В ходе исследования соискатель установил, что в период с 1918 по 1941 г. в Тамбовском крае была создана система профессиональной педагогической подготовки специалистов дошкольного воспитания, включавшая подготовку в различных типах учебных заведений: на краткосрочных и долгосрочных курсах, в педтехникумах – педучилищах, вузах.

Интерес представляет вывод, что создание сети дошкольных образовательных учреждений в Тамбовском крае стало средством социальных преобразований в обществе и способствовало стабилизации социально-экономических условий жизни в аграрном регионе.

Диссертационная работа имеет практическое значение, которое выражается в возможности использования результатов исследования в учебном процессе при создании специальных курсов. Также историческая специфика становления и развития дошкольных образовательных учреждений может быть использована при формировании региональной политики в области дошкольного воспитания.

Полученные соискателем выводы отражены в списке научных работ, в том числе в трех статьях в изданиях, рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных исследований.

Автореферат диссертации демонстрирует, что диссертация Маториной Ирины Владимировны «Становление и развитие дошкольных образовательных учреждений в Тамбовском крае с конца XIX до середины XX веков» является законченным исследованием и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор, Маторина Ирина Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Д.и.н., доцент, и.о. зав.кафедры Новейшей отечественной истории
Ярославского государственного университета им. П.Г. Демидова
Урядова А.В.

02.12.2024

150014, Ярославль, Рыбинская, 34-25, +79023327357, uryadovaanna@gmail.com